
Р Е Ш Е Н И Е по делу № 072/06/44/67/2022 о признании жалобы о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд необоснованной

11 мая 2022 года                                                                                                                      г.
Тюмень

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия, антимонопольный
орган) в составе:

рассмотрев посредством системы видеоконференции «True Conf» в порядке,
предусмотренном главой 6 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также - Закон о контрактной
системе, Закон № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы (ФАС России) по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России № 727/14 от
19.11.2014) жалобу индивидуального предпринимателя М на действия заказчика
Администрации Армизонского муниципального района Тюменской области при
проведении электронного аукциона на ремонт ул.Менщиковская, ул.Школьная в
д.Менщикова Армизонского района Тюменской области (реестровый номер
закупки 0167300000722000005),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области
(далее - Тюменское УФАС России) 05.05.2022 поступила жалоба индивидуального
предпринимателя М на действия заказчика Администрации Армизонского
муниципального района Тюменской области при проведении электронного
аукциона на ремонт ул.Менщиковская, ул.Школьная в д.Менщикова Армизонского
района Тюменской области.

Указанная жалоба заявителя признана соответствующей требованиям,
предусмотренным  статьёй 105 Закона о контрактной системе, и принята к
рассмотрению. Уведомления о месте и времени рассмотрения настоящей
жалобы направлены в адрес заявителя, заказчика. Информация о содержании
жалобы, времени и месте ее рассмотрения размещены на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

Заявитель в жалобе указывает, что заказчиком не установлено дополнительное
требование к участникам закупки в соответствии с пунктом 18 раздела III
приложения к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Заказчиком письменные возражения на жалобу заявителя не представлены.



Исследовав материалы дела и оценив в совокупности представленные документы,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Из материалов дела усматривается, что Администрация Армизонского
муниципального района Тюменской области являясь муниципальным заказчиком,
выступила организатором проведения электронного аукциона на ремонт
ул.Менщиковская, ул.Школьная в д.Менщикова Армизонского района Тюменской
области, с начальной (максимальной) ценой контракта 9 540 952,80 рублей.

Информация об электронном аукционе была размещена 22.04.2022 на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок: http://zakupki.gov.ru, с реестровым
номером закупки 0167300000722000005.

Адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» определенной для проведения электронного аукциона http://www.rts-
tender.ru.

Частью 1 статьи 12 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
государственные органы, органы управления государственными внебюджетными
фондами, муниципальные органы, казенные учреждения, иные юридические лица в
случаях, установленных настоящим Федеральным законом, при планировании и
осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных
результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о
контрактной системе, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона
о контрактной системе (при наличии такого требования).

Частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
Правительство РФ вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.



Дополнительные требования к участникам закупки устанавливаются
Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Пунктом 18 раздела III приложения к Постановлению Правительства РФ от
29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также об информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства
РФ» предусмотрено, что для выполнения работ по ремонту, содержанию
автомобильной дороги, участник должен иметь опыт выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильной дороги;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги;

4) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции автомобильной дороги.

Цена выполненных работ по договорам, предусмотренным пунктами 1, 2 или 3
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 4 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктами 1 или 2 графы
«Дополнительные требования к участникам закупки» настоящей позиции, участник
закупки представляет следующие документы:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ.

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 3 графы «Дополнительные
требования к участникам закупки» настоящей позиции:

1) исполненный договор;

2) акт приемки объекта капитального строительства, а также акт выполненных
работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт приемки объекта
капитального строительства не содержит цену выполненных работ;

3) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых такое разрешение не выдается в соответствии
с законодательством о градостроительной деятельности) или решение о
технической готовности линейного объекта инфраструктуры к временной
эксплуатации.



В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 4 графы «Дополнительные
требования к участникам закупки» настоящей позиции:

1) раздел 11 «Смета на строительство объектов капитального строительства»
проектной документации;

2) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.

Извещением о закупке не установлено дополнительное требование к участникам
закупки, в соответствии с пунктом 18 раздела III приложения к Постановлению
Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571.

Частью 2 статьи 5 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
предусмотрено, что автомобильные дороги в зависимости от вида разрешенного
использования подразделяются на автомобильные дороги общего пользования и
автомобильные дороги необщего пользования.

Частью 3 статьи 5 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ предусмотрено, что
к автомобильным дорогам общего пользования относятся автомобильные дороги,
предназначенные для движения транспортных средств неограниченного круга лиц.

Согласно условиям технического задания (Приложение № 1 к извещению об
осуществлении закупки) следует, что заказчиком определена категория дороги –
улица в жилой застройке, ширина покрытия – 4,0 м, тип покрытия – асфальто-бетон.

Таким образом, из содержания извещения об осуществлении закупки не следует,
что заказчику необходимы к исполнению работы именно по ремонту
автомобильной дороги, напротив, подрядчику надлежит осуществить ремонт в
жилой застройке.

Кроме того, заявителем также не представлено каких-либо доказательств того, что
улица в жилой застройке относится именно к автомобильным дорогам общего
пользования в соответствии с пунктом 18 раздела III приложения к Постановлению
Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571. В этой связи, Комиссия Тюменского УФАС
России полагает необходимым признать жалобу ИП М. необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8
статьи 106 Закона о контрактной системе, пунктами 3.34, 3.36 Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы (утв. приказом ФАС России №
727/14 от 19.11.2014),

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу индивидуального предпринимателя М на действия заказчика
Администрации Армизонского муниципального района Тюменской области при
проведении электронного аукциона на ремонт ул.Менщиковская, ул.Школьная в
д.Менщикова Армизонского района Тюменской области (реестровый номер
закупки 0167300000722000005) необоснованной.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе настоящее
решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со



дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                         

Члены Комиссии


